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2. ÁLBUNS E ATLAS  

ÁLBUM Comemorativo do centenário da Imprensa em Dom Pedrito. Bagé: Museu Paulo 

Firpo/CECOM, 1980. 

ÁLBUM da Galeria de Pinturas do Museu do Prado. Madrid: Editorial Labor, [s/a]. 

ÁLBUM de Pelotas. Centenário da Independência do Brasil (1822-1922). [s/l: s/ed.], 1922.  

ÁLBUM. As mais belas do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Boa Imprensa, 1929.  

ATLAS DA FAUNA BRASILEIRA. São Paulo: Melhoramentos, 1978. [2 exemplares] 

BANCO CENTRAL DO BRASIL. Iconografia do meio circulante do Brasil (1822-1972). 

Volume 8 da Biblioteca do Sesquicentenário da Independência do Brasil. Brasília: Lazara 

Editora. 1972.  

HOMEM DE MELLO, Barão; HOMEM DE MELLO, Francisco. Atlas do Brazil. Rio de 

Janeiro: F. Briguiet, 1909. [Colaboradores: Beaurepaire Rohan, Barão de Melgaço, A. J. do 

Amaral, A. de Paula Freitas, Benjamin Constant, Olavo Freire, F. Jaguaribe Gomes de 

Mattos]. 

O RIO GRANDE DO SUL EM REVISTA. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1928.  

O RIO GRANDE DO SUL EM REVISTA. Vol. II. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1930.  

REIS, Carlos. Álbum do Rio Grande do Sul - Politica, Funccionalismo, Commercio, 

Industrias, Artes, Sciencias, Educação. Porto Alegre: [s/ed.], 1905.  

THE WALL CHART OF WORLD HISTORY. With maps of world’s greats empires. 

Hong Kong: Studio Editions Ltd., 1995. [This facsimile edition published by Barnes & 

Noble Publishing Inc.] 
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2. BIOGRAFIAS 

ACADEMIA, Brasileira de Letras. Discurso de recepção de Anibal Freire da Fonseca/ 

Discurso em resposta de João Neves da Fontoura. Rio de Janeiro: Of. Gráficas do “Jornal 

do Brasil”, 1949. 

ALMEIDA, Antônio da Rocha. Vultos da Pátria. Os brasileiros mais ilustres de seu tempo. 

Vol. I. Porto Alegre: Editora Globo, 1961.  

ALMEIDA, Antônio da Rocha. Vultos da Pátria. Os brasileiros mais ilustres de seu tempo. 

Vol. II. Porto Alegre: Editora Globo, 1964.  

ALMEIDA, Antônio da Rocha. Vultos da Pátria. Os brasileiros mais ilustres de seu tempo. 

Vol. III. Porto Alegre: Editora Globo, 1965.  

ALMEIDA, Antônio da Rocha. Vultos da Pátria. Os brasileiros mais ilustres de seu tempo. 

Vol. IV. Porto Alegre: Editora Globo, 1966.  

ALMEIDA, João Pio de. Borges de Medeiros. Subsídios para o estudo de sua vida e de sua 

obra. Porto Alegre: Julio Dias Allend/Livraria do Globo, 1928.  

ALMEIDA, João Pio de. Borges de Medeiros. Subsídios para o estudo de sua vida e de sua 

obra. Porto Alegre: Julio Dias Allend/Livraria do Globo, 1928.  

ALVES, J. V. Portella Ferreira. Mallet: o patrono da artilharia. Rio de Janeiro: Biblioteca 

do Exército, 1979. 

ARAÚJO LIMA, Cláudio de. Plácido de Castro: um caudilho contra o imperialismo. 3ª 

Ed. Rio de Janeiro: Bruno Buccini, 1960.  

ARTIGOS, Discursos e Poesias dedicados ao Conde de Porto Alegre. Porto Alegre: Typ. 

do jornal do Commercio, 1885.  

AZEREDO, Carlos Magalhães de. Dom Pedro II: traços da sua physionomia moral. Rio de 

Janeiro: Alvaro Pinto, 1923.  

BITTENCOURT, Dário. Curriculum Vitae. Porto Alegre: Ética Impressora, 1958.  

BRIGADA Militar. Homenagem ao Emérito Estadista Brasileiro Dr. Júlio Prates de 

Castilhos no 30º dia de seu falecimento. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1903.  

CAMARA, Ney (Dir.). Coleção Heróis Brasileiros. Porto Alegre: A Nação, 1941/1943. 

CÂMARA, Rinaldo Pereira da. O Marechal Câmara: Reflexões introdutórias à sua 

biografia. Vol. I. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1964.  
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CÂMARA, Rinaldo Pereira da. O Marechal Câmara: Sua Vida Militar. Vol. II. Porto 

Alegre: Livraria do Globo, 1970.  

CARNEIRO, Glauco. Lusardo: O último caudilho. Vol. I e II. Rio de Janeiro: Nova 

Fronteira, 1978.  

CARVALHO, Affonso de. Caxias. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1976.  

CARVALHO, Setembrino de. A Pacificação do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Livraria 

do Globo, 1923.  

CARVALHO, Setembrino de. Memórias. Dados para a História do Brasil. Rio de Janeiro: 

[s/ed.], 1950.  

CLEMENTE, Elvo (Irmão). Aspectos da vida e obra de Francisco Lôbo da Costa. Porto 

Alegre: Livraria Selbach, 1953.  

COSTA, Antonio da. História do Marechal Saldanha. Tomo Primeiro. Lisboa: Imprensa 

Nacional, 1879.  

COSTA, Dídio. Almirante Saldanha. Rio de Janeiro: [s/ed], 1944.  

CUNHA, José Zeferino da. Apontamentos para a História da Revolução de 1835: 

Biografia de Domingos Jose de Almeida. Pelotas: Livraria Americana, 1902.  

CURIE, Eva. Madame Curie. São Paulo: Editora Nacional, 1944. [Tradução de Monteiro 

Lobato]. 

DAUDT Filho, João. Memórias. 3ª Ed. Rio de Janeiro: [s/ed.], 1949.  

DUARTE, Manuel. Discurso em homenagem a memória de Pinheiro Machado. Rio de 

Janeiro: [e/ed.], 1924.  

DUMAS, Alexandre. Memórias de José Garibaldi. São Paulo: Editora Monteiro Lobato, 

1925.  

ESBOÇO BIOGRAPHICO do Senhor D. Pedro II. [s/l:s/ed, s/d] [Constam as iniciais 

RPFM]. 

ESCOBAR, Wenceslau. Discursos Parlamentares (1906-1908). Porto Alegre: Livraria do 

Globo, 1926.  

ESCOBAR, Wenceslau. Discursos Parlamentares (1924-1926). Porto Alegre: Livraria do 

Globo, 1927.  

FAGUNDES, Mário Calvet. Souza Docca: Vida e Obra. [s/l: s/ed.], 1961.  
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FAGUNDES, Morivalde Calvet. Lobo da Costa: ascensão e declínio de um poeta. Porto 

Alegre: Livraria Sulina, 1954.  

FERREIRA Filho, Arthur. Revoluções e Caudilhos. [s/l:s/ed.], [s/d].  

FIGUEIREDO, Osório Santana. Maneco Pereira: o homem que laçava com o pé.  Porto 

Alegre: Cital, 1967.  

FITCHETT, W. H. (Rev.). Wesley e seu século: um estudo de forças espirituaes. Porto 

Alegre: Typ. Carlos Echenique, 1916. 

FLORES, Moacyr. Olyntho Sanmartin: biografia e antologia. Porto Alegre: EMMA, 1975.  

FORNARI, Ernani. O incrível Padre Landell de Moura: história triste de um inventor 

brasileiro. 1ª Ed. Porto Alegre: Editora do Globo, 1960. 

FREITAS, Sebastião Costa Teixeira de. D. Pedro II. São Paulo: Editora Três, 1974.  

GRÊMIO Gaúcho. Preito de homenagem ao Major Thomaz Joaquim Teixeira. Porto 

Alegre: d’O Independente, 1914.  

HOMEM DE MELLO. Esboços Biographicos. 1ª Parte. Rio de Janeiro: Typ. do Diário do 

Rio de Janeiro, 1862.  

HOMENAGEM ao Sr. Protásio Alves, Vice-Presidente do Estado. Porto Alegre: A 

Federação, 1918. 

HOMENAGEM a Roque Callage. Livraria do Globo: Porto Alegre, 1932.  

JANSEN, Carlos. O patuá. Estudo crítico e biográfico por Dante de Laytano. Porto Alegre: 

Gabinete de Pesquisa de História/UFRGS, 1974.  

JACQUES, Paulino. Gaspar da Silveira Martins: o condestável da democracia brasileira. 

Rio de Janeiro: Zélio Valverde, 1943.  

LEYRAUND, Luiz A. Palestra com os meus commandados. Porto Alegre: Livraria 

Americana, 1911.  

MACEDO, Francisco Riopardense de. Hipólito da Costa e o universo da liberdade. Porto 

Alegre: Sulina, 1975. 

MAGALHÃES, J. B. (Cel.). Osório: símbolo de um povo, síntese de uma época. Rio de 

Janeiro: AGIR, 1946.  

MARCON, Itálico. O poeta e sua circunstância histórica. Porto Alegre: A Nação, 1975.  

MARQUES, Antero. Mensagem a poucos. Vivências de um jovem revolucionário. 

[s./l.:/ed.], 1964.  



7 
 

MELO, Luís Correia de. Brasil Maravilhoso. São Paulo: Civilização Brasileira, 1944. 

MELO, Luís Correia de. Subsídios para um dicionário dos intelectuais riograndenses. São 

Paulo: Civilização Brasileira, 1944.  

MOACYR, Pedro. Discursos Parlamentares. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1925.  

MONDIN, Guido. Guido Mondin na Academia Brasileira de Arte. Discurso. [s/l:s/ed], 

1971.   

MONTENEGRO, Arthur. Apontamentos para a biografia do General da briga Antônio de 

Sampaio. [xerox de manuscrito] 

MORAES, J. B. Mascarenhas de. Memórias. Vol. I e II. Rio de Janeiro: José Olympio 

Editora/Biblioteca do Exército, 1969.  

NOGUEIRA, J. L. de Almeida. A academia de São Paulo: tradições e reminiscências. Vol. 

I e II. São Paulo, Typ. Vanorden, 1907.  

NORONHA, Abilio (Gal.). O resto da verdade. São Paulo: Empresa Editora, 1925.  

O’DONNELL, Francisco Talaia. Oswaldo Aranha. Porto Alegre: Garatuja/Instituto 

Estadual do Livro, 1976.  

ORICO, Osvaldo. Silveira Martins e sua época. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1935. 

OSÓRIO, Luis A.. Pedro Luís Osório: Dados Biográficos. Homenagem póstuma de seus 

filhos. Porto Alegre: Livraria Continente, 1949.  

PENAFIEL, Carlos. Homenagem Cívica a Pinheiro Machado (discurso). [s/l]: Livraria do 

Globo, 1915.  

PORTO ALEGRE, Achylles. Homens do passado. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1922.   

PORTO ALEGRE, Achylles. Homens Ilustres do Rio Grande do Sul. 2ª Ed. Porto Alegre: 

1917.  

PORTO ALEGRE, Achylles. Vultos e fatos do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Livraria 

do Globo, 1919.  

PORTO ALEGRE, Aquiles. Homens Ilustres do Rio Grande do Sul. 3ª Ed. Porto Alegre: 

ERUS, 1980.  

REVERBEL, Carlos. Um capitão da Guarda Nacional. Vida e obra de J. Simões Lopes 

Neto. Caxias do Sul/ Porto Alegre: Universidade de Caxias do Sul/ Martins Livreiro, 1981. 

ROCHA, Arthur Pinto da. Cartas Abertas. Replica e Treplica ao Exmo. Dr. Conrado 

Miller de Campos. Porto Alegre: Typ. Livraria A Nacional, 1902.  
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ROSA, Othelo. Júlio de Castilhos. Perfil biográfico e escritos políticos. Porto Alegre: 

Livraria do Globo, 1928.  

SALES, Campos. Da Propaganda á Presidência. São Paulo/Lisboa: Typ. A Editora, 1908.  

SCHNEIDER, Regina Portella. Flores da Cunha: o último gaúcho legendário. Porto 

Alegre: Escola Superior de Teologia São Lourenço de Brindes/ Martins Livreiro, 1981. 

SILVA, Alfredo Pretextato Maciel da. Os Generaes do Exército Brazileiro de 1822 a 

1889: Traços biographicos. Volume I e II. Rio de Janeiro: M. Orosco, 1906.  

SPALDING, Walter. Á Luz da História. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1933.  

SPALDING, Walter. A Grande Mestra: Ana Aurora do Amaral Lisboa. Porto Alegre: 

Edição Sulina, 1953.  

SPALDING, Walter. Construtores do Rio Grande. Volume I e II. Porto Alegre: Sulina, 

1969 – 1970.  

SUBSÍDIOS para as memórias de Getúlio Vargas. Revista do Globo, ano XXII, agosto de 

1950.  

TABORDA, Tarcísio Antônio Costa. Visconde de Serro Alegre. [s/l]: FUnBa, 1977.  

TACQUES, Alzira Freitas. Perfis de musas, poetas e prosadores brasileiros. Vol. I. Porto 

Alegre: Editora Thurmann, 1956.  

TACQUES, Alzira Freitas. Perfis de musas, poetas e prosadores brasileiros. Vol. II. Porto 

Alegre: Editora Thurmann, 1956.  

TACQUES, Alzira Freitas. Perfis de musas, poetas e prosadores brasileiros. Vol. IV. 

Porto Alegre: Editora Thurmann, 1958.  

TACQUES, Alzira Freitas. Perfis de musas, poetas e prosadores brasileiros. Vol. V. Porto 

Alegre: Editora Thurmann, 1958.  

TAUNAY, Visconde de. O Grande Imperador. São Paulo: Melhoramentos, 1942.  

TAUNAY, Visconde de. Pedro II. São Paulo: Editora Nacional, 1933.  

TEIXEIRA, Múcio. Os Gaúchos. Vol. I e II. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 

1920.  

TESCHAUER, Carlos (S. J.). Vida e obras do venerável Roque Gonzalez de Santa Cruz. 2ª 

Ed. Rio Grande: Livraria Americana, 1913.  

UMANN, José. Memórias de um imigrante boêmio. Tradução de Hilda Flores. Porto 

Alegre: Escola Superior São Lourenço de Brindes, 1981. 
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VALENTE, Valentin. Anita Garibaldi: Heroína por amor. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 

1949.  

VARELLA, Alfredo. Remembranças. Memórias Posthumas. Rio de Janeiro/ Porto: 

Annuario do Brasil/ Renascença Portuguesa, 1920. 

VARGAS, Getúlio. A Campanha Presidencial. Rio de Janeiro: José Olympio, 1951.  

VERGARA, Luiz. Fui secretário de Getúlio Vargas (Memórias dos anos de 1926-1954). 

Porto Alegre: Editora Globo, 1960.   

VILLAS-BÔAS, Pedro. Pseudônimos de regionalistas e abreviaturas. Porto Alegre: 

Moliterni, 1967.  

WALDVOGEL, Luiz. Homens que fizeram o Brasil. 4ª Edição. São Paulo: Casa 

Publicadora Brasileira, [s/d].  
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3. DICIONÁRIOS 

CHAGAS, Manuel Pinheiro. Dicionário Popular: Histórico, geográfico, mitológico, 

biográfico, artístico, bibliográfico e literário. Lisboa: Lallemant Fréres, 1876.  

DICIONÁRIO Prático Ilustrado. Tomo II. [s/l: s/ed, s/d]. 

MENEZES, Raimundo de. Dicionário Literário Brasileiro Ilustrado – 5 Volumes. São 

Paulo: Instituto Nacional do Livro/Saraiva, 1969.  

PEQUENO Dicionário Brasileiro da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro/São Paulo: 

Civilização Brasileira, 1938.  

SCHWAB, Artur Pe. Dicionário de sinônimos e antônimos da língua portuguesa. Rio de 

Janeiro: FENAME, 1974.  
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4. DIVERSOS 

AUTOS de Sesmarias medições e inventários. Existentes no cartório do primeiro tabelião e 

escrivão Dominiciano Joaquim Ribeiro. Porto Alegre: [s/ed.], 1886.  

BUENO, M. de Souza. Guia dos Officiaes de Justiça. Rio de Janeiro: Eduardo & Henrique 

Laemmert, 1870.  

COELHO NETTO. Alma. Educação Feminina. Rio de Janeiro: Editor J. Ribeiro dos 

Santos, 1919. 

D’AZEVEDO, Marcelo Casado. Pensamento, Código, Informação. Cadernos 

Universitários. Porto Alegre: Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 1972.  

D’AZEVEDO, Marcelo Casado. Teoria da Informação. Porto Alegre: Universidade 

Federal do Rio Grande do Sul, 1971.  

GOULART, Jorge Salis. História da Minha Terra. 2ª Ed. Pelotas: Livraria do Globo, 

1929.  

GUIMARÃES, J. Pinto. O Rio Grande do Sul para as Escolas. 2ª Ed. Porto Alegre: Carlos 

Pinto & C., 1899. [Mandado adotar pelo Governo para servir de ‘livro de leitura’ nas aulas 

publicas do estado].  

LESSA, Barbosa. Cancioneiro do Rio Grande. São Paulo: Seresta Edições Musicais, 1962.  

MARQUES, Antero. Autos de um processo de distorção literária, sociológica e histórica: 

compilação, documentário, estudo (1968-172). Porto Alegre: [s/ed.], 1977.  

QUADROS, Jânio. Curso prático da língua portuguesa e sua literatura. Volume V e VI. 

São Paulo: Editora Limitada, 1966.  

RAYMOND, Emmeline. A civilidade moderna: não pueril, mas decente. Tradução de 

Dinarte Ribeiro. Porto Alegre: Livraria Mazeron, 1897.  

RIBEIRO, Alarico. Glossario Policial. Porto Alegre: Typ. de Cesar Reinhardt, 1899.  

UNFLACKER, Augusto. O Casamento Civil. Decreto nº 181 de 24 de janeiro de 1890. 

Porto Alegre: Livraria Universal, 1892.  

VIANNA, José Gonçalves (Cônego). Orações pronunciadas em Porto Alegre. Porto 

Alegre: Gundlach, 1888-1892.  

VILLEROY, Frederico E. E.. Compendio da Grammatica Portugueza. Porto Alegre: Typ. 

do Rio-grandense, 1870.  
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CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. Termos de responsabilidade dos 

proprietários das oficinas de impressão, litografias, gravuras e de jornais e respectivos 

editores. Livros 1 e 2, 1854-1900. [Xerox] 
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5. BRASIL  

ASSIS BRASIL, J. F.. Cultura dos Campos: Noções geraes da agricultura e especiaes de 

alguns cultivos actualmente mais urgentes no Brasil. 3ª Ed. Paris: Mounier, Jeanbin & Cia, 

1910.  

ASSIS BRASIL, J. F.. Cultura dos Campos: Noções geraes da agricultura e especiaes de 

alguns cultivos actualmente mais urgentes no Brasil. 2ª Ed. Paris: Mounier, Jeanbin & Cia, 

1905.  

ASSIS BRASIL, Ptolomeu (Gal.). Batalha de Caiboaté. Porto Alegre: Livraria do Globo, 

1935.  

ASSIS BRASIL. A República Federal. 4ª Ed. São Paulo: Leroy King Bookwalter, 1888. 

[Mandada imprimir para distribuição gratuita pelo Club Republicano do Cachoeiro do 

Itapemirin, Província do Espírito Santo.] [xerox]  

BAPTISTA, Homero. A Marinha Nacional (trabalhos parlamentares). Rio de Janeiro: Typ. 

do Jornal do Commercio, 1910.  

BARRETO, Fausto; DE LAET, Carlos. Antologia Nacional (Coleção de Excertos dos 

Principais Escritores da Língua Portuguesa). 24ª Ed. Rio de Janeiro: Livraria Francisco 

Alves, 1943.  

BARTOLOTTI, Domenico. Il Brasile Meridionale. Roma: Casa Editrice, 1930.  

BLOCH Editores. História do Brasil – 150 Anos de Independência. Coleção em IV 

volumes. Rio de Janeiro: Bloch Editores, 1972.  

BORGES DE MEDEIROS, Antônio Augusto. O poder moderador na República 

Presidencial (um ante-projecto da Constituição brasileira). [Recife: S. A. Diário de 

Pernambuco], 1933.  

BORMANN, J. B. (Gen.). A Campanha do Uruguay (1864 – 1865). 1ª Ed. Rio de Janeiro: 

Imprensa Nacional, 1907.  

BOSSI, Bartolomé C.. Viage Pitoresco por los rios Paraná, Paraguay, San Lorenzo, 

Cuiabá y el Arino tributario del grande Amazonas. Paris: Librería Parisiense, 1863.  

CALMON, Pedro. História do Brasil. Coleção em VII volumes. Rio de Janeiro: Livraria 

José Olympio Editora, 1961.  

CAMINHA, João Carlos (Vice-Almirante). História Marítima. Rio de Janeiro: Biblioteca 

do Exército, 1980.  

CASTRO, Genesco de. O Estado independente do Acre e J. Plácido de Castro (excerptos 

históricos). Rio de Janeiro: Typographia São Benedicto, 1980.  

CERQUEIRA, Dionísio. Reminiscências da Campanha do Paraguai (1865 – 1870). Rio de 

Janeiro: Biblioteca do Exército, 1980.   
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CHAVES, Antônio José Gonçalves. Memórias Econômo-políticas sobre a Administração 

Pública do Brasil. Porto Alegre: Companhia União de Seguros Gerais 1978.  

COLLOR, Lindolfo. A Campanha presidencial do Rio Grande do Sul (1922 – 1923). Porto 

Alegre: Livraria do Globo, 1923.  

COSTA, Hipólito José da. Diário de minha viagem para Filadélfia (1798-1799). Porto 

Alegre: Sulina, 1974. [Edição comemorativa do bicentenário de nascimento de Hipólito 

José da Costa]. 

COSTA, Hipólito José da. Narrativa da Perseguição. Porto Alegre: Associação Rio-

grandense de Imprensa/ Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 1974. [Edição 

comemorativa do bicentenário de nascimento e sesquicentenário do autor].  

COSTA E SILVA, Riograndino da. A Revolução de 5 de julho de 1922. Porto Alegre: 

Sulina, 1972.  

CUNHA, Euclydes da. Contrastes e Confrontos. 5ª Ed. Porto: Campanhia Portugueza 

Editora, 1919.  

CUNHA, Francisco. Reminiscencias: propaganda contra o Império na imprensa e na 

diplomacia (1870 – 1910). Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1914.  

D’ELIA, Riccardo. Argentina, Paraguay e Brasile: ricordi, impressioni e consigli. Torino: 

Tip. Torinese, 1906.  

FERNANDES, Astrogildo; PICOLO, Helga; [et alii]. Pedro Alvares Cabral: 500 anos. 

Publicações da cadeira de História do Brasil. IV Vol. Porto Alegre: Universidade Federal 

do Rio Grande do Sul, 1968.  

FERNANDES, João Damasceno Vieira. Memórias Históricas Brasileiras. 1500-1837. 

Tomo Primeiro. Bahia: Officinas dos Dois Mundos, 1903.   

FERNANDES, João Damasceno Vieira. Memórias Históricas Brasileiras. 1500-1837. 

Tomo Segundo. Bahia: Officinas dos Dois Mundos, 1903.   

FLORES, Moacyr (org.). Cultura Afro-brasileira. Porto Alegre: Escola Superior São 

Lourenço de Brindes, 1980.  

FONTOURA, João Neves da. A Jornada Liberal (Discursos Parlamentares - 1929). 

Volume I. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1932.  

FONTOURA, João Neves da. A Jornada Liberal (Discursos Parlamentares  e Extra-

Parlamentares- 1930). Volume II. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1932.  

FONTOURA, João Neves da. Memórias: A Aliança Liberal e a Revolução de 1930. Vol. 

II. Porto Alegre: Editora Globo, 1963. 
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FONTOURA, João Neves da. Memórias: Borges de Medeiros e seu tempo. Vol. I. Porto 

Alegre: Editora Globo, 1958.  

FORNARI, Earnani. O que os brasileiros devem saber. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Ariel, 1938. 

FRAGOSO, A. Tasso. A Batalha do Passo do Rosário. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Biblioteca do 

Exército, 1951.  

GAY, João Pedro (Cônego). Invasão Paraguaia na Fronteira Brasileira do Uruguai. Porto 

Alegre/Caxias do Sul: Instituto Estadual do Livro/Universidade de Caxias do Sul/ Escola 

Superior São Lourenço de Brindes, 1980. [Comentada e editada pelo Major Souza Docca].  

GOMES, Flavio Alcaraz. Prisioneiro 39310 Profissão: Repórter. Porto Alegre: L&PM, 

1982.  

GOMES, Flavio Alcaraz. Transamazônica: a redescoberta do Brasil. São Paulo: Livraria 

Cultura, 1972.  

GOYCOCHÊA, Castilhos. O espírito Militar na questão acreana. Rio de Janeiro: 

Biblioteca Militar/ Gráfica Laemmert, 1941.  

HESSEL, Lothar. Pequeno Vocabulário Rondoniense. Porto Alegre/ Porto Velho: 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 1974. 

HESSEL, Lothar; RAEDERS, Georges. O Teatro Jesuítico no Brasil. Porto Alegre: 

Universidade Federal do Rio Grande do Sul/ Instituto Estadual do Livro, 1972.  
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